
R O M Â N IA  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor la : modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 
Osica de Jos, prin înfiinţară unui post de şofer microbuz şcolar

Consiliul local al comunei Osica de Jo, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20 septembrie
2016;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 3101 din 16.09.2016, a primarului comunei Osica de Jos, cu privire 

la susţinerea proiectului de hotărâre,
- Luând în consideraţie raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Osica de Jos nr. 3102 din 16.09.2016, întocmit de către viceprimarul comunei 
Osica de Jos ;

- Raportul de avizare nr. 3103 din 16.09.2016, ale comisiei de specialitate pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat;

- Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 1/2015, prin care a fost aprobată 
organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Osica de Jos ;

Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Olt nr. 19761/29.04.2015, prin care se comunică 
numărul maxim de posturi la nivelul Comunei Osica de Jos ;

- Având în vedere faptul că, postul nou înfiinţat nu presupune atribuţii ce exercită prerogativa de 
putere publică şi prin înfiinţarea postului contractual în aparatul de specialitate al primarului nu este 
necesară emiterea unui aviz de către A.N.F.P. ;

- Văzând prevederile art.36 alin. (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile :
- art. 36, alin. (2) lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- art.4, alin.(4) din O.U.G.nr.58/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare şi pentru 

modificarea unor acte normative;
- punctul 4 din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.477/2004, privind Codul de conduită a personalului contractual din 
autorităţile şi instituţiile publice ;

în temeiul prevederilor art.36 alin. 1 şi alin.2 lit.a) şi alin.3 lit. b), art.45 (1) coroborat cu 
art. 115 alin. 1 li.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art1.Se aprobă înfiinţarea unui post contractual - şofer transport microbuz şcolar, cu derogare 
peste limita maximă de posturi prevăzută în O.U.G. nr.63/2010, asa cum este modificată art.4 alin. (4) din 
O.U.G. nr.58/2014

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


-------- , mu .mc.iu i uc pe.sunai şi ştaiui ae runcţn ia nivelul Primăriei
Comunei Osica de Jos, pe anul 2016, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din 
această hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţă publică şi 
va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate.

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torceatpaniela

adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica ae Jos 
în şedinţa ordinară din data de 20.09.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

11

Prezenţi 11
Pentru 11
împotrivă 0
Abţineri 0



ORGANIGRAMĂ la HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL 
OSICA DE JOS Nr.30/20.09.20165


